
贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

I

目 录

0 前 言......................................................................................................................................................... VI

1 总 则............................................................................................................................................................1
[...]
大湾矿西井煤矿开采对开采区及周边部分井泉造成一定程度的不良影响，但当地

政府已逐步建设安全饮水工程，大部分村寨已建有集中供水设施，仅会对少量散户供

水造成影响，施工期和运营期落实环评阶段各项措施，地下水水位未受到明显影响，

大湾矿西井开采后居民点饮水点受影响较小。

调查及验收监测结果表明，大湾矿西井建设前周边地下水总体情况一般，风井场

地西南侧转三营（S3）白沙堤干涸无水，地下水超标情况与环评监测基本相同，仅风

井场地水源点（S5）水质受到了一定的影响。

基本满足竣工环保验收要求。

6.4.2 整改建议

1、加强煤矿影响区域的地下水观测，保证井田内及周边受影响范围内居民生产生

活用水不受影响，为周边村寨提供安全合格的饮用水。

2、对采煤产生的地表裂隙应及时充填，防止井田范围内村民排放的生活污水、农

灌污水和大气降雨通过这些裂隙进入地下水，使地下水受污染程度进一步加剧。

3、进一步加强安全饮水工程建设，对可能受煤矿开采影响的少量散户补充建设供

水设施，确保煤矿开采对周边居民点饮用水不造成影响。



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

116

7地表水环境影响调查

7.1地表水系现状调查

调查范围：工业场地生产区排污口拖鲁河上游 500m至汇入三岔河交汇处，约 1.2km

河段；拖鲁河与三岔河交汇口上游 1000m至交汇口下游 2.5km。

7.1.1 地表水系现状

大湾煤矿矿区属长江流域乌江水系，主要河流为三岔河及其支流拱桥河、拖鲁河、

格书河等，河流受大气降水补给，具暴涨暴落特点，动态变化大，其水质均执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。主干河流三岔河发源于西部香炉山，

由阳新灰岩洞穴流出，该河自井田西部鲁章附近切割煤系进入井田，纵贯全区，大致

平行向斜轴部，流经三迭系飞仙关组，在岩脚寨附近流出区外，水流终年不断，河宽

40m深 0.8m左右。

详见图 2.1-3 大湾矿西井地表水系图（见附图）。

7.1.2 地表水环评监测结果

（1）大湾矿西井 60万 t／a环评

1）监测点：根据大湾矿西井污废水受纳水体的实际情况，分别在拖鲁河和三岔河

设置对照断面、混合断面和控制断面，共设置 6个断面，具体布点见表 7.1-1大湾矿西

井 60万 t／a环评地表水监测断面，图 4.1-1大湾矿西井环境评价现状监测点位（见附

图）。

表 7.1-1 大湾矿西井 60万 t／a环评地表水监测断面

断面 位置 地点 备注

W1 矿井水排污口上游 500m 拖鲁河 对照断面

W2 矿井水排污口下游 300m 拖鲁河 混合断面

W3 矿井生活污水排污口上游 500m 三岔河 对照断面

W4 矿井生活污水排污口下游 300m 三岔河 混合断面

W5 拖鲁河与三岔河汇合口下游 500m 三岔河 混合断面

W6 拖鲁河与三岔河汇合口下游 1500m 三岔河 控制断面

2）监测项目：pH、悬浮物、BOD5、COD、溶解性铁、总锰、总砷、总汞、氨氮、

总磷、挥发酚、氰化物、硫化物、氟化物、高锰酸盐指数共 15项，并现场测量水温。

3）监测时间、监测频率：2006年 8月 16～18日，作一期监测，连续三天，每天



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

117

一次。

4）监测结果评价

Wl断面中 BOD5、溶解性铁、总锰、总磷、CODcr标准指数分别为 1.83. 27.48、

5.96、2.28、4.05， BOD5和总磷超标率为 66.7%，溶解性铁、总锰、CODcr 的超标率

均为 100%。

W2断面中 BODs、溶解性铁、总锰、氨氮、总磷、CODcr标准指数分别为 3.28、

8.12、6.27. 1.29、2.63、10.00，超标率均为 100%。

W3断面中溶解性铁、总磷、CODcr标准指数分别为 3.29、2.115、1.05，超标率均

为 100%。

W4断面中溶解性铁的标准指数为 4.47，超标率为 100%；CODcr超标率为 33.3%。

W5断面中溶解性铁、总锰、氨氮、总磷、CODcr的标准指数分别为 8.21、2.30、

2.61、1.32、3.00，超标率均为 10 0%。

W6断面中溶解性铁、CODcr的标准指数分别为 3.42、1.65，超标率均为 100%;总

锰超标率为 33.3%。

综上所述，拖鲁河和三岔河各监测断面水质己不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求，河水污染较为严重的项目为溶解性铁、CODcr。

（2）大湾煤矿（整合）环评

1）监测点：根据大湾煤矿整合后各场地的分布、受纳水体三岔河及支流分布的实

际情况，评价拟在三岔河及主要支流上共布设 14个监测断面。本调查仅选取与大湾矿

西井相关的 4个断面进行介绍，详见表 7.1-2大湾矿大湾煤矿（整合）环评地表水监测

断面。

表 7.1-2 大湾矿大湾煤矿（整合）环评地表水监测断面

断面 位置 备注

W1 拖鲁河，大湾矿西井工业场地排污口上游500m 对照断面

W2 拖鲁河，大湾矿西井工业场地排污口下游500m 混合断面

W3 三岔河，拖鲁河汇入三岔河前1000m 对照断面

W4 三岔河，拖鲁河汇入三岔河后500m 混合段面

2）监测项目：pH、悬浮物、BOD5、COD、铁、锰、总砷、氨氮、总磷、氟化物、

硫化物、石油类、粪大肠菌群共 13项。现场测量河流水温、流量和流速。

3）监测时间、监测频率：2015 年 5 月 12 日～5 月 14日、2015 年 12 月 7 日~12

月 9日，作两期监测，每期连续三天，每天一次。

4）监测结果评价



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

118

第一期监测、第二期监测时，三岔河及其支流各项监测因子均未超过《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，说明平水期本项目受纳水体水质较好。

7.2地表水环保措施落实情况调查

7.2.1 施工期环境保护措施调查

根据现场走访调查及查阅施工期工程监理资料大湾矿西井施工期采取的措施如

下：

（1）施工前期在工业场地四周修建了山洪水沟、旱厕等措施，对地表水进行保护。

（2）副斜井排水管道与主体工程同时敷设，掘进过程所产生的淋水排入地面场地

集水池中与施工废水一并处理。

（3）施工前期修建临时污水沉淀池，施工产生的少量冲洗废水及矿井水进行混凝

沉淀后作为施工用水和施工场地的防尘用水，剩余部分排入拖鲁河；矿井水处理站建

成后，井筒施工时产生的废水经矿井水处理站处理后排放。

（4）施工期间，施工单位对细颗粒建筑材料集中堆放，并采取了一定的防雨措施，

避免了遭受降雨的冲刷。

（5）施工人员大多来自本矿及附近村庄，租住周边东风镇居民房不在营地食宿，

施工营地内生活污水产生量较小，施工营地设置旱厕，粪便用作农肥，不外排。

7.2.2 营运期环境保护措施调查

（1）矿井水处理站

1）工艺及规模

大湾矿西井矿井水处理站处理规模 800m3/h，采用初沉调节（曝气）+高密度迷宫

斜板沉淀池+过滤+压滤+部分消毒（次氯酸钠）处理工艺，处理后的矿井水复用于井下

防尘、地面生产系统防尘洒水，多余部分排放入拖鲁河。

废水首先进行初沉调节，在该工序设置曝气设备，可去除水中的 Fe2+，随后进入

高密度迷宫斜板沉淀池，投加絮凝剂，絮凝沉淀后由自流进入过滤池，废水经过滤后

进入清水池转输水池，进入复用环节，剩余部分达标外排，过滤池底泥进入污泥浓缩

池，随后进入压滤机进行压滤，污泥浓缩池及压滤车间上清液打回调节池，矿井水处

理工艺流程详见图 7.2-1大湾矿西井矿井水处理工艺流程图。

图 7.2-1 大湾矿西井矿井水处理工艺流程图



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

119

2）主要建构筑物和设备

大湾矿西井矿井水处理站主要建构筑物及设备见表 7.2-1 矿井水处理站主要构筑

物及设备一览表，图 7.2-2大湾矿西井矿井水处理站构筑物及设备照片。

表 7.2-1 矿井水处理站主要构筑物及设备一览表

序

号

项目

名称

设备 构筑物

规格型号 数量 长×宽×高（m）面积 (m2) 体积 (m3)

1
平流式沉淀

池兼调节池

行车式刮泥机，行走速度

1m/min
2 套

18×11.2×9.0m 201.6 1814.4
200WQ400-13-30，Q=400m3/h，
H=13m

3 台

2 高效沉淀池 成套设备，含配件，Q=400 m3/h 2 套 13×11.5×6.7m 149.5 1001.7

3 无阀滤池

无阀滤池配件，单台处理能力

200m3/h，含滤板、滤头、配管、

弯头等

4 套

3.9×14.4×5.2m 56.2 292.0
石英砂，0.6~1.00mm 40 m3

无烟煤，1.2~2.00mm 17 m3

4 清水消毒池 14.4×5×3.1m 72.0 223.2

5
反冲洗集水

池

反冲洗水泵，WQ70-20-7.5，
Q=70m3/h，H=20m

2 台 6.5×3×4m 19.5 78.0

6 泥水收集池
污水提升泵，WQ15-15-2.2，
Q=15m3/h，H=15m

2 台 7.9×3×4m 23.7 94.8

7 污泥浓缩罐 污泥浓缩罐，φ3000×6000mm 1 台 Φ3.5×0.2m 9.62

8
压滤间联合

建筑

污泥泵，XG50-1，Q=20m3/h，
H=60m

2 台

22.5×8.5×6m 191.3 1147.5

压滤机，XGZ80/100，
N=7.35KW

2 台

空压机，Z-0.036/7，
N=0.75KW

1 台

脱水剂装置，JY-4.0-2000 1 台

鼓风机，ZSR-125型，

Q=13.61m3/min，H=58.8kPa，
N=18.5KW

2 台

二氧化氯发生器，HSD-2000， 1 套



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

120

有效氯发生量 2000g/h

图 7.2-2 大湾矿西井矿井水处理站构筑物及设备照片

根据徐州中煤环保节能设备有限公司出具的《关于大湾煤矿西井污水处理站设计

补充说明》（徐州中煤环保节能设备有限公司，2018 年 6月 20日，附件 36），大湾煤

矿西井矿井水处理站，在设计方案时为减少占地，取消了应急池，通过增大凋节池的

方式来满足应急功能，两个调节池设计采用了并列方式，总容积为 1600 m3，设计调节

池时充分考虑了大湾西井煤矿最大涌水量和系统出现故障后的应急容量，提升泵 3用 1

备流量 270m3/h。所以大湾矿西井矿井水处理系统不需要建设应急水池。

（2）生活污水处理站

1）工艺及规模

大湾矿西井矿井工业场地建设 500 m3/d生活污水处理站一座，采用调节+好氧/缺

氧+沉淀+消毒处理工艺，处理后排放入拖鲁河，生活污水处理工艺流程见图 7.2-3大湾

矿西井生活污水处理工艺流程图。

图 7.2-3 大湾矿西井生活污水处理工艺流程图

2）主要建构筑物和设备

大湾矿西生活污水处理站主要建构筑物及设备见表 7.2-2 生活污水处理站主要构

筑物及设备一览表，图 7.2-4大湾矿西井生活污水处理站构筑物及设备照片。

表 7.2-2 生活污水处理站主要构筑物及设备一览表

序号 项目名称
设备 构筑物

规格型号 数量 长×宽×高（m）面积(m2) 体积(m3)

1 格栅井
格栅机，HGX-500-5，栅隙 5mm，

W=500mm
1台

3.0 ×0.6×4.5m
（地下）

1.8 8.1

2 调节池
潜污泵，WQ2175-207B，
Q=20m3/h，H=20m

2台
10.9×4.2×5m
（地下）

45.8 228.9

3 设备间

鼓风机，GRB65，Qs=2.29m3/min，
H=68.6kPa

3台 2.6×4.2×4.5m
（调节池上

面）

10.9 49.1
反冲洗风机，GRB6100，
Qs=6.83m3/min，H=68.8kPa

2台

4
水解酸化

沉淀池
1套

5.0×4.2×9.0
（地下 5m）

21.0 189.0

5
曝气生物

滤池

成套设备，型号：BAFY-3.0，Q
＝20m3/h，含 C/N池(H=5.5m)，N

1套



贵州水城矿业股份有限公司大湾煤矿西井竣工环保验收调查报告

121

池(H=6.5m)

6 清水池
反冲洗水泵，KQW125/110-11/2，
Q=160m3/h，H=15m

2台 4.2×2.0×4.0m 8.4 33.6

7 消毒池 4.2×2.0×4.0m 8.4 33.6

图 7.2-4 大湾矿西井生活污水处理站构筑物及设备照片

（3）工业场地储煤场地淋滤水收集系统

根据现场调查，大湾矿西井工业场地建设有半封闭棚架式储煤场，工业场地地面

已经硬化，在储煤场地和装车场地四周设置了截排水沟，50m3淋滤水池一座，工业场

地设置截排水沟及 50m3淋滤水收集池一座，收集初期雨水排入矿井水处理站。上述措

施见图 7.2-5大湾矿西井工业场地淋滤水收集系统照片。

图 7.2-5 大湾矿西井工业场地淋滤水收集系统照片

（4）矸石淋溶水处理措施

根据现场调查，大湾矿西井矸石于周转场临时堆存，用于场地平整、填方及砖厂

制砖，未利用部分经汽车外运至大湾煤矿选煤厂矸石场堆存。大湾煤矿选煤厂矸石场

位于大湾煤矿选煤厂西北面，占地面积 262亩，该排矸场沿周边山体建有截排水沟，

将山体雨水与矸石污水进行分离；建有坡面排水沟、矸石体底部排水涵洞及盲沟、坝

前沉淀池等，对矸石表面污水及矸石淋溶水进行收集与澄清处理，淋溶水池建设于挡

矸坝前，设有两个长 6米、宽 3米，深 0.6米的淋溶水池，水池面积为 21.6 平方米，

容积为 36立方米，每个水池分两段进行自然沉淀处理，处理达标后的淋溶水通过水沟

进入三岔河。上述措施见图 7.2-6大湾煤矿选煤厂矸石场淋溶水处理设施照片。

图 7.2-6 大湾煤矿选煤厂矸石场淋溶水处理设施照片